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Underbilag 1 

KOMMUNERNES LANDSFORENING 

Kommunale styrelsesformer og kommunalpolitikernes arbejdsvilkår 

Rapport fra konference på Hotel Scandinavia, København, den 25. april 1980 

Forord 
Kommunernes Landsforening gennemførte 

i efteråret 1979 en konference i Vejle om den 
enkelte kommunalpolitikers arbejdsvilkår m. 
v. med henblik på at få disse forhold nærme- 
re belyst af kommunalpolitikere, der hverken 
var borgmestre eller udvalgsformænd. Rap- 
porten fra denne konference, som blev til- 
sendt konferencedeltagerne og indenrigsmini- 
steriets udvalg vedrørende kommunalt ud- 
valgs- og magistratsstyre, er optaget som bi- 
lag 6 i betænkning nr. 894: »Kommunale 
styrelsesformer og kommunalpolitikernes 
arbejdsvilkår m. v.« 

På konferencen i Vejle meddelte forman- 
den for Kommunernes Landsforening, at 
man ville overveje at afholde en ny konfe- 
rence om de spørgsmål, der er blevet be- 
handlet i indenrigsministeriets udvalg. Ud- 
valget har nu tilendebragt sit arbejde med 
afgivelse af betænkning, februar 1980, og 
indenrigsministeren har fremsat forslag til 
lov om ændring af de kommunale styrelses- 
love i overensstemmelse med de- af udvalget 
stillede forslag. 

Kommunernes Landsforening besluttede i 
denne anledning at afholde en ny konference 
med de samme deltagere som på konferen- 
cen i Vejle. Formålet hermed var at få belyst, 
om de ønsker, der blev rejst af deltagerne på 
den første konference, i tilstrækkeligt omfang 
er tilgodeset i betænkningen. 

Konferencedeltagernes synspunkter på 
betænkningen og lovforslaget er her refere- 
ret, som de er fremsat på konferencen. De 
kan på ingen måde siges at være repræsenta- 
tive for alle deltagerne, men må blot opfattes 
som en uprioriteret oversigt over meningstil- 
kendegivelserne. I afsnit 1 gives et kort resu- 
mé af de fremsatte synspunkter, afsnit 2 om- 
taler vilkårene for det kommunalpolitiske 

arbejde, afsnit 3 kommunalpolitikernes kon- 
takt med administrationen og adgang til in- 
formation, afsnit 4 mellemformer mellem 
udvalgsstyre og magistratsstyre og afsnit 5 
redegør for synspunkterne på lovforslagets 
gennemførelse m. v. 

Programmet for konferencen samt delta- 
gerfortegnelse fremgår af bilag 1 og 2. 

1. Resumé af  konferencedeltagemes synspunk- 
ter 

Der var tilfredshed hos flertallet af konfe- 
rencedeltagerne med, at de økonomiske vil- 
kår for den enkelte kommunalpolitiker efter 
lovforslaget nu kan forventes forbedret. Men 
der var enighed om, at flere penge ikke i sig 
selv forbedrer kommunalpolitikernes arbejds- 
vilkår. Man ønskede derfor en art tillids- 
mandsbeskyttelse af kommunalpolitikere, der 
er privat ansatte, så de sikres ret til frihed til 
at udøve kommunalt hverv og sikkerhed mod 
afskedigelse, medmindre der foreligger tvin- 
gende grunde. Man opfordrede til, at der 
blev rettet henvendelse til arbejdsmarkedets 
parter for at få en sådan ret fastslået. 

Der blev udtrykt ønske om, at kommuner- 
ne skal yde befordringsgodtgørelse til kom- 
munalpolitikerne også inden for egen kom- 
mune. 

Endvidere var der et bredt ønske om en 
ret til tilskud til sekretærhjælp, litteratur, te- 
lefonabonnement m. v. for at forbedre den 
enkelte politikers muligheder for at være vel- 
forberedt i det kommunale arbejde. 

En stor del af konferencedeltagerne var 
skuffede over, at udvalget ikke ønskede en 
bedre sikring af især mindretallenes adgang 
til information. Det gjaldt både den alminde- 
lige adgang til information, men også mulig- 
heden for iværksættelse af alternative konse- 
kvensberegninger, observatørdeltagelse i ud- 


